
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018                   Recife, 02 de fevereiro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018 sexta-feira, 02 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018 sexta-feira, 02 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

UACSA ........................................................................................................................ 9 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018 sexta-feira, 02 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 65/2018-SUGEP, de 1º de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022878/2017-95, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) MURILO CHAVEDAR DE SOUZA 

ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2883256, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 2/2018, de 

12/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor 

Assistente-A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
11/02/2015 a 
10/02/2017 

24/11/2017 

 

 
PORTARIA Nº. 66/2018-SUGEP, de 1º de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.023056/2017-21, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) VIVIANE NUNES SARMENTO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2019420, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 

Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 49/2018, de 

22/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
08/04/2013 a 
07/04/2015 

12/12/2017 

 

 
PORTARIA Nº. 67/2018-SUGEP, de 1º de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017141/2017-51, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) RICARDO NORMANDO BAPTISTA DO 

NASCIMENTO NETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2300992, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Garanhuns, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 

1/2018, de 12/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD: 
 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
17/01/2016 a 
16/01/2018 

17/01/2018 

 

PORTARIA Nº. 68/2018-SUGEP, de 1º de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022690/2017-47, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANTONIO RICARDO SANTOS DE 

ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1513053, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 8/2018, de 
12/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
10/11/2015 a 

09/11//2017 
17/11/2017 

 
PORTARIA Nº. 69/2018-SUGEP, de 1º de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024633/2017-01, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) ISABEL CRISTINA PEREIRA DE 

OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2864517, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Economia, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 11/2018, de 

12/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
05/12/2015 a 

04/12/2017 
05/12/2017 

 

 
PORTARIA Nº. 70/2018-SUGEP, de 1º de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024378/2017-98, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) CARMI FERRAZ SANTOS, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1283153, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 9/2018, de 12/01/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018 sexta-feira, 02 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
15/09/2015 a 

14/09/2017 
15/12/2017 

 
PORTARIA Nº. 71/2018-SUGEP, de 1º de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022680/2017-10, 
 

RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) KEDMA MARIA SILVA PINTO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1209511, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 

Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 7/2018, de 

12/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/11/2015 a 

03/11/2017 
13/11/2017 

 

PORTARIA Nº. 72/2018-SUGEP, de 1º de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011238/2017-50, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) DIANA FERREIRA DE FREITAS, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1806565, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 10/2018, de 
12/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
19/06/2015 a 
18/06/2017 

21/11/2017 

 

 

PORTARIA Nº. 73/2018-SUGEP, de 1º de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013478/2016-16, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) SIMONE MIRTES ARAUJO DUARTE, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1643078, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciência Florestal, baseado na 
Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 48/2018, de 
22/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
08/04/2014 a 

07/04/2016 
07/11/2017 

 
PORTARIA Nº. 74/2018-SUGEP, de 1º de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024358/2017-17, 
 

RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) BIANCA CARNEIRO RIBEIRO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1743036, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 

42/2018, de 12/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
10/11/2015 a 

09/11/2017 
11/12/2017 

 
 

PORTARIA Nº. 75/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011951/2017-01, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) LILIAN OLIVEIRA RAMIRES, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1757858, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 3/2018, de 12/01/2018, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
02/02/2014 a 

01/02/2016 
30/11/2017 

 
PORTARIA Nº. 76/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022032/2017-55, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) KELLYTON DOS SANTOS BRITO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1753179, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística Informática, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018 sexta-feira, 02 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 43/2018, de 
12/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
28/09/2015 a 

27/09/2017 
30/10/2017 

 
PORTARIA Nº. 77/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017113/2017-33, 

 

RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) EVERSON FERNANDO SANTOS 

FEITOSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1620938, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 26/2018, de 

12/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
05/11/2015 a 

04/11/2017 
05/11/2017 

 

 
PORTARIA Nº. 78/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022890/2017-08, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) TANIA ALEN COUTINHO, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2202773, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 25/2018, de 12/01/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
12/02/2015 a 

11/02/2017 
24/11/2017 

 

PORTARIA Nº. 79/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017096/2017-34, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) JULIENE DA SILVA BARROS GOMES, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1508151, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 
Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 16/2018, de 

12/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
05/09/2015 a 
04/09/2017 

26/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 80/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024113/2017-90, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) LUCIANA DE OLIVEIRA FRANCO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2478437, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 

horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Biologia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 
022/2018, de 12/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 14/01/2016 a 13/01/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
14/01/2018 

 

PORTARIA Nº. 81/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025680/2017-63, 

 
RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) REJANE RODRIGUES DA COSTA E 

CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 2075709, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Agronomia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 
Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 

conforme Decisão nº. 024/2018, de 12/01/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “A”, Professor Adjunto-A, 

Nível 02 

Para: Classe “B”, Professor Assistente, 
Nível 1 

Período Analisado 09/12/2015 a 08/12/2017 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
09/12/2017 

 
PORTARIA Nº. 82/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025986/2017-10, 
 

RESOLVE: 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018 sexta-feira, 02 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDER ao(à) servidor(a) CRISTIANE ROCHA ALBUQUERQUE, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 3303230, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e Informática, 
baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 027/2018, de 
12/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
30/10/2015 a 

29/10/2017 
11/12/2017 

 

 

PORTARIA Nº. 83/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024470/2017-58, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) JEAN CARLOS RAMOS DA SILVA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1513944, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 018/2018, de 

12/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
24/11/2015 a 

23/11/2017 
07/12/2017 

 
PORTARIA Nº. 83/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024470/2017-58, 
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) JEAN CARLOS RAMOS DA SILVA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1513944, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº 018/2018, de 

12/01/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
24/11/2015 a 

23/11/2017 
07/12/2017 

 

PORTARIA Nº. 84/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010959/2017-42, 

 
RESOLVE: 

CONCEDER ao(à) servidor(a) THIERES GEORGE FREIRE DA SILVA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1757943, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 

horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 

Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 
conforme Decisão nº. 044/2018, de 22/01/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 18/01/2016 a 17/01/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
18/01/2018 

 

PORTARIA Nº. 85/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010858/2017-71, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) ADEILSON PINHEIRO SEDRINS, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1700125, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 

horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 

Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 
conforme Decisão nº. 021/2018, de 12/01/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 18/01/2016 a 17/01/2018 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

18/01/2018 

 

PORTARIA Nº. 86/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022079/2017-19, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 
10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) KETHULLY ALBUQUERQUE 

FERREIRA DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 1911233, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
lotado(a) no(a) Departamento de Química, conforme Laudo Técnico 

Pericial de Insalubridade/Periculosidade nº. 016/2018-CST, de 24/01/2018, 

com efeitos financeiros a partir de 24/01/2018, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



PORTARIA Nº. 87/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001618/2018-67, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de FEVEREIRO/2018, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da 

Medida Provisória nº. 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 001/2018-

DAD/CDP/SUGEP, de 31/12/2017, constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 
 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

384910 ANA LUCIA DE SOUSA LIMA BARROS                               AUXILIAR DE 
AGROPECUARIA 

DEPAq B 15 16 12/01/2018 

382994 ANTONIO JORGE CORREA DE ARAUJO 

LOPES DE FREITAS              

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA 

DZ B 15 16 28/12/2017 

1038828 CLARCSON SANTANA MAIA DE 
MEDEIROS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

UAST D 03 04 05/01/2018 

1909617 CLECIA FERREIRA DE SOUZA SANTOS                              ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

REITORIA D 04 05 16/01/2018 

1909582 DANILLO NOBRE SANTIAGO                                       ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

UACSA D 04 05 16/01/2018 

1326893 DAYVSON SANTOS AGUIAR ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

DCAA D 01 02 18/01/2018 

1678603 EDUARDO CHAVES SANTOS                                        ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

PRPPG D 06 07 16/01/2018 

1564618 EDUARDO HENRIQUE PEREIRA DE 

MELO                             

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

PROAD D 04 05 12/01/2018 

2160779 EVERTON DE LIRA ESPINOLA                                     PSICOLOGO-AREA UACSA E 02 03 10/09/2017 

1653730 FABIA CASTRO DE ALBUQUERQUE 
MARANHAO                         

ASSISTENTE SOCIAL PROGEST E 06 07 18/01/2018 

2032313 FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS                                  ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

UAG D 03 04 07/12/2017 

384901 FERNANDO LUIZ GOMES DA SILVA                                 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

DEHIST D 15 16 10/01/2018 

1676107 GLAUCIA MOTA DA SILVA FERREIRA                               TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

PREG E 06 07 21/01/2018 

1329455 GLEIDISON GUTEMBERG BEZERRA 
DA SILVA 

ASSISTENTEEM 
ADMINISTRAÇÃO 

DRCA D 01 02 18/01/2018 

1675883 JANAINA MARIA DE MELO AMORIM                                 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

DRCA D 06 07 12/01/2018 

1154909 JEFFERSON HIGINO DA SILVA                                    TECNICO EM ARQUIVO DAP/SUG
EP 

D 02 03 01/12/2017 

1913593 JESSICA NAYARA DE FREITAS 

BEZERRA SIQUEIRA BATISTA           

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

UAG D 03 04 10/12/2017 

1909111 JOAO HENRIQUE DE MEDEIROS 
DELGADO                            

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

PRPPG D 04 05 12/01/2018 

1913178 JOBSON ROCHA PEREIRA                                         TEC DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO 

EADTEC D 04 05 23/01/2018 

2188126 JOSE FELIPE OLIVEIRA DOS SANTOS                              TECNICO DE LABORATORIO 
AREA 

UAST D 02 03 26/01/2018 

2093317 KAMILA RAPHAELE DE SOUZA 

NASCIMENTO XAVIER                   

TECNICO EM SECRETARIADO DZ D 02 03 05/01/2018 

1676766 KENIA MUNIZ AZEVEDO                                          ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DB D 06 07 16/01/2018 

1665719 LIGIA GONCALVES DE LIMA                                      TECNICO EM 

CONTABILIDADE 

GCF D 06 07 05/12/2017 

1653437 LUCIANA SANTOS BEZERRA                                       
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO UAG D 06 

07 02/01/2018 

2182192 LUCIANA UCHOA ROCHA                                          

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DAG D 02 
03 23/12/2017 

1653996 
MARIA APARECIDA SIQUEIRA 
FERRAZ CORNELIO                     ASSISTENTE SOCIAL PROGEST E 06 

07 09/09/2017 

2501312 

MARIA FLAVIA ALMEIDA DA 

FONSECA                              

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PROPLAN D 08 
09 13/01/2018 

2324700 
MARIO JAMESSON CORDEIRO 
FREITAS                              TECNICO EM EDIFICACOES UAST D 01 

02 18/01/2018 

2322583 

MARTONE CANDIDO SOUZA DA 

SILVA                               

TECNICO DE LABORATORIO 

AREA UAG D 01 
02 27/12/2017 

1908923 OZIAS HENRIQUE DOS SANTOS                                    
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO UAG D 04 

05 12/01/2018 

2185661 SAULO MARQUES DE MORAIS SILVA                                

TECNICO DE LABORATORIO 

AREA DEINFO D 02 
03 14/01/2018 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018 sexta-feira, 02 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 88/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade, DOMINGOS SAVIO PEREIRA 
SALAZAR, Matrícula SIAPE nº 1649958, admitido(a) em 01/12/2010, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 17/2018-CPPD, 
de 12/01/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 89/2018-SUGEP, de 02 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014251/2017-61, 

anexo o Processo UFRPE nº 23082.014250/2017-16,  
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade, FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS, 

Matrícula SIAPE nº 1227413, admitido(a) em 14/01/2010, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº 31/2018-CPPD, de 12/01/2018, e 

homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

UACSA  

 
PORTARIA N.º 01/2018/DGA/UACSA, DE 11 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Acessibilidade da UACSA. 

 

MEMBROS SIAPE 

Rafaela Ferreira Pessôa Lustosa (Presidente) 2145630 

Antônio Alcêu Câmara Júnior 1572385 

Everton de Lira Espínola 2160779 

Lílian da Silva Brito 2069863 

Maria Cristina de Melo Dias 1558962 

 

 

 
José Temístocles Ferreira Júnior 

Substituto Eventual 

Diretor Geral e Acadêmico 

 
PORTARIA N.º 02/2018/DGA/UACSA, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR o servidor Bergson José do Nascimento, matrícula Siape 

2161053, ocupante do cargo Engenheiro Eletrônico, lotado nesta Unidade, 

para compor a equipe de fiscalização do contrato nº 29/2014, visando ao 
controle e gerenciamento das atividades dos profissionais alocados nas 

obras de construção da UACSA. 

 
PORTARIA N.º 03/2018/DGA/UACSA, DE 23 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE 

PERFIS – Edital Específico 10/2017 para provimento de vaga de 

PROFESSOR SUBSTITUTO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho – UACSA/UFRPE. 

 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Fábio Lima Santos 1807059 

Matemática Serginei José do Carmo Liberato 1121504 

Stefano Alves de Oliveira 1925223 

 
PORTARIA N.º 04/2018/DGA/UACSA, DE 23 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE 

PERFIS – Edital Específico 10/2017 para provimento de vaga de 

PROFESSOR SUBSTITUTO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho – UACSA/UFRPE. 

 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Marcos Cesar Santos Oriá 1051360 

Física Rafael Alves de Oliveira 2726882 

Sergio Vladimir Barreiro DeGiorgi 2279292 

 
PORTARIA N.º 05/2018/DGA/UACSA, DE 23 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE 

PERFIS – Edital Específico 10/2017 para provimento de vaga de 

PROFESSOR SUBSTITUTO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho – UACSA/UFRPE. 

 

 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Wesley Imperiano Gomes de Melo 1308311 Gestão de Pessoas, 

Empreendedorismo 
e  

Gestão da 

Produção 

Martônio José Marques Francelino 2322145 

Cecília Maria Mota Silva Lins 2321565 

 

 

 
 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018 sexta-feira, 02 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA N.º 06/2018/DGA/UACSA, DE 23 DE JANEIRO DE 2018 
 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE 

PERFIS – Edital Específico 10/2017 para provimento de vaga de 

PROFESSOR SUBSTITUTO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho – UACSA/UFRPE. 

 

 
 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Alexandre Douglas Araujo de 

Moura 

1983050 
Termodinâmica e 

Máquinas 

Térmicas 
Euclides Apolinário Cabral de Pina 1885763 

João Baptista Manuel 1975546 

 
 

 

 
Gabriel Rivas de Melo 

Diretor Geral e Acadêmico 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 


